
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 0167-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 2 de junio de 2021 

-1- 
VISTOS: La Carta Nº 015-2021-UNAJMA-CCCDC, de fecha 23 de abril de 2021; el Oficio N°0123-2021-

VP/ACAD-CO-UNAJMA, de fecha 26 de abril de 2021; el Oficio N° 0162-2021-VP/ACAD-CO-UNAJMA, de fecha 31 
de mayo de 2021; la Carta N° 007-2021-UNAJMA/CCCDC, de fecha 31 de mayo de 2021; el Acuerdo Nº 04-2021-
CO-UNAJMA, de fecha 1 de junio de 2021, de Sesión Extraordinaria de la Comisión Organizadora de la UNAJMA y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Ley N° 28372 del 29 de octubre de 2004, se crea la Universidad Nacional José María Arguedas- 
con sede en la Provincia de Andahuaylas, Región Apurímac; y por Resolución N° 035-2017-SUNEDU/CD del 02 de 
octubre de 2017, el Consejo Directivo de la SUNEDU, otorga la Licencia Institucional a la Universidad Nacional José 
María Arguedas; 

Que, la Ley Universitaria Ley Nº 30220 en su Artículo 8º, respecto a la autonomía universitaria, establece 
que “El estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de 
conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se 
manifiesta en los siguientes regímenes: Normativo, De gobierno, Académico, Administrativo y Económico”; 

Que, según Ley Nº 30220 en su artículo 29º, establece “Aprobada la Ley de creación de una Universidad 
Pública, el Ministerio de Educación, constituye una comisión organizadora por tres (03) académicos de reconocido 
prestigio, que cumplan los mismos requisitos para ser Rector y como mínimo un (01) miembro en la especialidad que 
ofrece la Universidad. Esta comisión tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamentos y documentos de gestión 
académica y administrativa de la Universidad formulados en el instrumento de planeamiento, así como su conducción 
y dirección hasta que constituyan los Órganos de Gobierno que, de acuerdo a la presente Ley, le correspondan”; 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 088-2017-MINEDU, de fecha 18 de mayo de 2017, se aprueba 
la Norma Técnica denominada “Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones 
organizadoras de las universidades públicas en proceso de constitución”; el punto 6.1.3.- Funciones de la 
Comisión Organizadora, prescribe lo siguiente: “a) Conducir y dirigir la universidad hasta que se constituyan los 
órganos de gobierno que, de acuerdo a la Ley, le correspondan. (…)”; 

Que, debido a las graves circunstancias que afectan la vida de las personas a consecuencia de la COVID-
19, el Poder Ejecutivo, mediante Decreto Supremo Nº 009-2021-SA, en su Artículo 1 Prorroga el Estado de 
Emergencia Sanitaria declarado mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, prorrogada por los Decretos Supremos 
Nº 020-2020-SA, Nº 027-2020-SA y N° 031-2020-SA, a partir del 7 de marzo de 2021 por un plazo de ciento ochenta 
(180) días calendario; 

Que, por las graves circunstancias que afectan la vida de las personas a consecuencia de la COVID-19, el 
Poder Ejecutivo, mediante Decreto Supremo Nº 105-2021-PCM, en su Artículo 1 Prorroga el Estado de Emergencia 
Nacional declarado mediante Decreto Supremo Nº 184-2020-PCM, prorrogado por Decreto Supremo Nº 201-2020-
PCM, Decreto Supremo Nº 008-2021-PCM, Decreto Supremo Nº 036-2021-PCM, Decreto Supremo Nº 058-2021-
PCM, y Decreto Supremo N° 076-2021, por el plazo de treinta (30) días calendario, a partir del martes 1 de junio de 
2021; 

Que, mediante Resolución N° 094-2021-CO-UNAJMA, de fecha 26 de marzo de 2021, se aprobó la 
convocatoria, así como, las Bases para el Concurso Público Virtual de Plazas Docentes para Contrata, Año Académico 
2021; 

Que, mediante Resolución N° 099-2021-CO-UNAJMA, de fecha 9 de abril de 2021, se reconforma la 
Comisión Central de Evaluación Concurso Docente por contrata para el período académico 2021, integrada por: 

• Dr. Edgar Luis MARTÍNEZ HUAMÁN   Presidente 

• Dr. Juan Cielo RAMÍREZ CAJAMARCA   Miembro 

• MSc. Carlos Alberto LIGARDA SAMANÉZ  Miembro 

Que, mediante Carta Nº 015-2021-UNAJMA-CCCDC, de fecha 23 de abril de 2021, el Dr. Edgar Luis 
Martínez Huamán, Presidente de la Comisión Central de Evaluación Concurso Docente por contrata para el período 
académico 2021, remite al Vicepresidente Académico de la Comisión Organizadora, Dr. Tiburcio Rufino Solano León, 
el “Informe Final de los resultados de Concurso Público Virtual de plazas docentes para contrata, Año Académico 
2021”; adjuntando los resultados de dicho proceso; 

Que, mediante Oficio N°0123-2021-VP/ACAD-CO-UNAJMA, de fecha 26 de abril de 2021, el Dr. Tiburcio 
Rufino Solano León, en su condición de Vicepresidente Académico de la Comisión Organizadora, remite al Presidente 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 0167-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 2 de junio de 2021 

-2- 
de la Comisión Organizadora de la UNAJMA, Dr. Manuel Isaías Vera Herrera, el “Informe Final de los resultados de 

Concurso Público Virtual de  Plazas Docentes para Contrato, Año Académico 2020.”; asimismo, el Vicepresidente Académico indica 
“Previo evaluación del informe final de los resultados y en cumplimiento al Artículo 37° de los Bases del Concurso Público Virtual 
de Plazas Docentes para Contrato, Año Académico 2021, la Vicepresidencia Académica, eleva el precitado informe a la Comisión 

Organizadora de la UNAJMA, para su aprobación mediante  acto resolutivo”; 
 

Que, mediante Acuerdo N° 07 de la Cuarta Sesión Ordinaria del 27 de abril de 2021, la Comisión 
Organizadora por UNANIMIDAD ACORDÓ devolver el Exp.  Nº 1223 a la Vicepresidencia Académica, a fin de 
subsanar los pasos administrativos; 

Que, mediante Oficio N° 0162-2021-VP/ACAD-CO-UNAJMA, de fecha 31 de mayo de 2021, dirigido al 
Presidente de la Comisión Organizadora de la UNAJMA, Dr. Manuel Isaías Vera Herrera; donde el Vicepresidente 
Académico de la Comisión Organizadora, Dr. Tiburcio Rufino Solano León, consigna en el último párrafo del 
mencionado Oficio lo siguiente: 

“Al respecto, la Vicepresidencia Académica, REITERA A SU DESPACHO, la aprobación del informe final de los resultados 
del Concurso Público Virtual de Plazas Docentes para contrata, Año Académico 2021, con acto resolutivo de Comisión 

Organizadora de la UNAJMA y con la fecha indicada, en cumplimiento del Artículo 37° de las Bases del Concurso”; 

Que, mediante Carta N° 007-2021-UNAJMA/CCCDC, de fecha 31 de mayo de 2021, el Dr. Edgar Luis 
Martínez Huamán, el Dr. Juan Cielo Ramírez Cajamarca y el M.Sc. Carlos Alberto Ligarda Samanez, presidente y 
miembros de la Comisión Central de Evaluación Concurso Docente por contrata para el período académico 2021 
respectivamente, adjuntan el cuadro consolidado del Informe Final del Concurso de contrata docente para el año 
académico 2021, considerando a los ganadores de plazas así como las plazas desiertas, correspondiente a cada 
Departamento Académico; 

Que, por Acuerdo N° 04-2021-CO-UNAJMA, de fecha 1 de junio de 2021 de Sesión Extraordinaria, la 
Comisión Organizadora de la UNAJMA por UNANIMIDAD: 
APROBÓ El Informe Final, presentado por el Presidente de la Comisión Central para el Concurso Público Virtual de 
Plazas Docentes para Contrata, Año Académico 2021. 
APROBÓ la contrata de los ganadores del Concurso Público Virtual de Plazas Docentes para Contrata, Año 
Académico 2021, a partir del 03 de mayo de 2021 hasta el término del Año Académico 2021, conforme se detalla en 
la parte resolutiva. 
APROBÓ declarar desiertas las plazas del Concurso Público Virtual de Plazas Docentes para Contrata, Año 
Académico 2021, señaladas en el Informe Final, conforme se detalla en la parte resolutiva; 

Por estos considerandos y en uso de las atribuciones, facultades y Autonomía Universitaria que le confiere 
el artículo 18º de la Constitución Política del Estado, la Ley Universitaria Nº 30220, Ley Nº 28372 que crea la 
Universidad Nacional José María Arguedas y la Resolución N° 035-2017-SUNEDU/CD que otorga la Licencia 
Institucional a la Universidad; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Informe Final, presentado por el Presidente de la Comisión Central 
para el Concurso Público Virtual de Plazas Docentes para Contrata, Año Académico 2021. 

ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR la contrata de los ganadores del Concurso Público Virtual de Plazas 
Docentes para Contrata, Año Académico 2021, a partir del 03 de mayo de 2021 hasta el término del Año Académico 
2021; conforme al siguiente detalle: 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA AGROINDUSTRIAL 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 
CONDICIÓN 

PLAZA Nº 01 DCB1 Rosa Huaraca Aparco Ganador 

PLAZA N° 02 DCB1 Celia Rocío Yauris Silvera Ganador 

PLAZA N° 03 DCB1 Ronald Pérez Salcedo Ganador 

PLAZA N° 04 DCB1 Dianeth Buleje Campos Ganador 

PLAZA N° 05 DCB1 Abel Isaías Barrial Luján Ganador 

PLAZA N° 06 DCB1 Betsy Suri Ramos Pacheco Ganador 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA INFORMÁTICA 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 0167-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 2 de junio de 2021 

-3- 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 
CONDICIÓN 

PLAZA N° 01 DCB1 Humberto Silvera Reynaga Ganador 

PLAZA Nº 02 DCB1 Iván Soria Solís Ganador 

PLAZA Nº 03 DCB1 Rubén Apaza Apaza Ganador 

PLAZA Nº 05 DCB1 Carlos Yinmel Castro Buleje Ganador 

PLAZA Nº 06 DCB1 Richard Carrión Abollaneda Ganador 

PLAZA Nº 07 DCB1 Jesús Farfán Inca Roca Ganador 

PLAZA Nº 08 DCB1 Magaly Roxana Arangüena Yllanes Ganador 

PLAZA Nº 09 DCB1 Neptalí Menejes Palomino Ganador 

PLAZA Nº 10 DCB1 Luz Delia Quina Quina Ganador 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 
CONDICIÓN 

PLAZA N° 03 DCB1 Yudith Choque Quispe Ganador 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS BÁSICAS 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 
CONDICIÓN 

PLAZA N° 01 DCB1 Yakov Felipe Carhuarupay Molleda Ganador 

PLAZA N° 03 DCB1 Luz Maribel Surichaqui Vivanco Ganador 

PLAZA N° 05 DCB1 Orlando Olivares Rivera Ganador 

PLAZA N° 06 DCB1 Arturo Rojas Benites Ganador 

PLAZA N° 07 DCB1 José Oscar Huanca Frías Ganador 

PLAZA N° 09 DCB1 Efraín Rodas Guizado Ganador 

PLAZA N° 11 DCB1 Félix Antero Mendoza Enríquez Ganador 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS EMPRESARIALES 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 
CONDICIÓN 

PLAZA Nº 03 DCA1 Grecia Valverde Mamani Ganador 

PLAZA Nº 04 DCB1 Sandy Guillén Cuba Ganador 

PLAZA Nº 05 DCB1 Esther Reyna Merino Ascue Ganador 

PLAZA Nº 07 DCB1 Carlos Huamanquispe Apaza Ganador 

PLAZA Nº 08 DCB1 Rosa Nélida Ascue Ruiz Ganador 

PLAZA Nº 10 DCB1 John Mamani Martínez Ganador 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE EDUCACIÓN Y HUMANIDADES 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 
CONDICIÓN 

PLAZA N° 02 DCB1 Erika Belinda Ramírez Altamirano Ganador 

PLAZA Nº 05 DCB1 Martha Teresa Ecos Ramos Ganador 

PLAZA N° 07 DCB1 Erik Pozo Buleje Ganador 

PLAZA N° 09 DCB1 William Camilo Yauris Polo Ganador 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 0167-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 2 de junio de 2021 

-4- 
PLAZA N° 10 DCB1 Julián Gutiérrez Aparco Ganador 

PLAZA N° 12 DCB2 Dionicia León Soncco Ganador 

PLAZA N° 13 DCB2 Zenón Javier Leguía Carrasco Ganador 

ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 
CONDICIÓN 

PLAZA N° 01 DCB1 Rogelio Domingo Cahuana Tapia Ganador 

PLAZA N° 02 DCB1 Percy Lima Román Ganador 

PLAZA N° 03 
DCB1 

Maruja Hermelinda Valencia 
Llamocca 

Ganador 

PLAZA N° 06 DCB1 Edwin Gómez Chipana Ganador 

 ARTÍCULO TERCERO: DECLARAR desiertas las plazas del Concurso Público Virtual de Plazas Docentes 
para Contrata, Año Académico 2021, señaladas en el Informe Final, conforme al siguiente detalle: 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA AGROINDUSTRIAL 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 

PLAZA Nº 07 DCB1 PLAZA DESIERTA 

 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA INFORMÁTICA 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 

PLAZA Nº 04 DCB1 PLAZA DESIERTA 

 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 

PLAZA Nº 01 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 02 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 04 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 05 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 06 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 07 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 08 DCB1 PLAZA DESIERTA 

 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS BÁSICAS 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 

PLAZA Nº 02 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 04 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 08 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 10 DCB1 PLAZA DESIERTA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS EMPRESARIALES 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 

PLAZA N°01 DCA1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 02 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 06 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 09 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 11 DCB2 PLAZA DESIERTA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE EDUCACIÓN Y HUMANIDADES 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 

PLAZA Nº 01 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 03 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 04 DCB1 PLAZA DESIERTA 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 0167-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 2 de junio de 2021 

-5- 
PLAZA Nº 06 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 08 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 11 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 14 DCB2 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 15 DCB2 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 16 DCB2 PLAZA DESIERTA 

ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD 

N° PLAZA 
Clasificación docente 

para contrata 
NOMBRES APELLIDOS DEL 

POSTULANTE 

PLAZA Nº 04 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 05 DCB1 PLAZA DESIERTA 

PLAZA Nº 07 DCB1 PLAZA DESIERTA 

ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR a la Vicepresidencia Académica, Departamentos Académicos, 
Dirección General de Administración y Unidad de Recursos Humanos de la Universidad Nacional José María 
Arguedas, adoptar las acciones correspondientes para el cumplimiento de la presente resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.  
 

  

 

 

 
 


